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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2014 pålægges at 

fremkomme med en evaluering af erhvervsprojektet ”eksport af is og vand”, der følger op på 

den daværende evaluering fra 2008.  Den kommende evaluering skal blandt andet indeholde 

en beskrivelse af hvorvidt de endemål, der blev fastsat i 2004 i ”strategi for eksport af is og 

vand fra 2004 til 2013” er blevet indfriet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive og analysere de 

potentielle barrierer, der kan hindre udviklingen og modningen af en grønlandsk 

erhvervssektor inden for eksport af is og vand. Redegørelsen skal afslutningsvist indeholde 

forslag til konkrete tiltag, der ses egnede til bringe sektoren fra projektstadiet til 

produktionsstadiet.  

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

 

Begrundelse 

Grønland har enorme vandressourcer, og det bør vi være langt bedre til at udnytte end vi er i dag, 

hvor vi lidt groft sagt sælger en smule vand på flasker til hjemmemarkedet og lidt til eksport. 

 

Da rent ferskvand i Grønland er overfladevand kommer denne salgsvare ikke ind under eventuelle 

restriktioner i Selvstyreloven eller Råstofloven. Overskuddet fra salget er ligeledes rent grønlandsk. 

 

Der på den baggrund tale om en potentiel god forretning. Grønland bliver generelt betragtet som et 

meget rent land, og der er ingen tvivl om, at forbrugere over hele verden foretrækker deres vand 

iskoldt frem for lunkent. Her bør Grønland have en markedsføringsmæssig fordel, da vort land af 

naturlige årsager bliver forbundet med is og kulde. Disse fakta bør kunne danne basis for et 

eksporteventyr. 

 

Efter Demokraternes opfattelse er det i hvert fald værd at få undersøgt potentialet meget grundigt, 

og det er ligeledes værd at få udarbejdet nogle konkrete analyser der kan belyse, hvad der skal til 

for, at en succesrig eksport af ferskvand kan blive en realitet.  

 

Det er vigtigt for Demokraterne at understrege, at vi ikke anser det for en offentlig opgave at stå for 

selve produktionen og eksporten af ferskvand. Vi anser det for en offentlig opgave at skabe 

rammerne for, at en eller flere private investorer kan opstarte et eller flere projekter, der i 

etableringsfasen kan trække på offentlige midler eksempelvis gennem Greenland Venture eller 

lignende offentlige penge. Men det kan ikke understreges kraftigt nok, at det offentlige hurtigst 

muligt skal trække sig fra projektet eller projekterne, der herefter skal kunne klare sig selv på 

markedsøkonomiske vilkår. 

 

 



 
 
 

 

______________________ 

EM 2012/40 

J.nr 01.25.01/12EM-00040  Side 2/2 
 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det vurderes udgifterne til at udarbejde evalueringen vil beløbe sig til et ½ AC-årsværk af 250.000 

kr.  Det forventes at denne udgift holdes inden for den fastsatte bevilling, hvilket kan føre til en 

nedprioritering af andre aktiviteter.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Ingen på kort sigt. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Ingen. 

 


